De l'institution du sacrement de pénitence, telle qu'elle vient d'être expliquée, l'Eglise universelle a toujours conclu que la confession entière des péchés a été aussi instituée par le Seigneur et qu'elle est, de droit divin, nécessaire à tous ceux qui tombent après le baptême. Car Notre-Seigneur Jésus-Christ, sur le point de monter de la terre au ciel, a laissé les prêtres, ses vicaires, comme des magistrats et des juges, devant lesquels les fidèles doivent porter tous les péchés mortels qu'ils ont commis, afin qu'ils prononcent, en vertu du pouvoir des clefs, la sentence de rémission, ou de retenue. Il est évident que les prêtres ne peuvent rendre un jugement sans connaissance de cause, ni observer l'équité dans l'imposition des peines, si les fautes leur sont déclarées en général, et non spécifiées en détail. Il suit de là que les pénitents doivent, en confession, énumérer tous les péchés mortels dont ils se reconnaissent coupables après un exact examen de leur conscience, fussent-ils très-secrets et contre les deux derniers commandements du décalogue. ces sortes de péchés faisant à l'âme de plus profondes blessures et l'exposant à de plus graves dangers que ceux qui se commettent à la vue du monde. Quant aux fautes vénielles, qui ne nous privent pas de la grâce de Dieu et dans lesquelles nous tombons plus fréquemment, quoiqu'il y ait sagesse et avantage, et nullement présomption à les accuser, comme le démontre la pratique des personnes pieuses, cependant on peut les

filios, et Dei inimicos reddant, necessum est, omnium etiam veniam, cum aperta et verecunda confessione, a Deo quærere. Itaque dum omnia, quæ memoriæ occurrunt peccata Christi fideles confiteri student, procul dubio omnia divinæ misericordiæ ignoscenda exponunt; qui vero secus faciunt et scienter aliqua retinent, nihil divinæ honorati per sacerdotem remittendum proponunt. Si enim erubescat ægrotus vulnus medico detegere, quod ignorat, medicina non curat. Colligitur præterea, etiam eas circumstantias in confessione explicandas esse, quæ speciem peccati mutant: quod sine illis peccata ipsa neque a penitentibus integre exponantur, nec iudiciis innotescant, et fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint, et penam, quam oportet, pro illis penitentibus imponere. Unde alienum a ratione est, docere circumstantias has ab hominibus otiosis excogitatas fuisse: aut unam tantum circumstantiam confitendam esse, nempe peccasse in fratrem. Sed et impium est, confessionem, quæ hac ratione fieri præcipitur, impossibilem dicere, aut carnificinam illam conscientiarum appellare: constat enim nihil aliud in Ecclesia a penitentibus exigi, quam ut postquam quisque diligentius se excusserit, et conscientiæ suæ sinus omnes et latebras exploraverit ea peccata confiteatur, quibus se Dominum et Deum suum mortaliter offendisse meminerit: reliqua autem peccata, quæ diligenter cogitanti non occurrunt, in universum, eadem confessione inclusa esse intelliguntur: pro quibus fideliter cum Propheta dicimus: « Ab occultis meis munda me, Domine. » Ipsa vero hujusmodi confessionis difficultas, ac peccata dete-

omettre sans péché, et elles peuvent s'expier par beaucoup d'autres moyens. Mais parce que tous les péchés mortels, même de pensée, rendent les hommes enfants de colère et ennemis de Dieu, il est nécessaire qu'ils lui en demandent le pardon par une confession sincère et humble. Aussi, quand les fidèles de Jésus-Christ confessent exactement tous les péchés qui s'offrent à leur mémoire, ils les exposent tous à la miséricorde de Dieu pour qu'il les leur pardonne; et ceux qui agissent autrement et passent sciemment sous silence quelques péchés, n'exposent rien à la clémence divine, qu'elle puisse leur remettre par le ministère du prêtre; car si le malade a honte de découvrir sa plaie au médecin, la médecine ne guérit pas ce qu'elle ignore.

Conséquemment, il faut aussi expliquer en confession les circonstances qui changent l'espèce du péché, parce que sans cela les péchés ne sont pas entièrement déclarés par les pénitents, ni connus des juges, à qui, il est impossible de bien juger de la gravité des fautes et d'imposer aux coupables une peine proportionnée. C'est donc une extravagance d'enseigner que ces circonstances ont été imaginées par des gens désœuvrés, et qu'il suffit d'en déclarer une, savoir: qu'on a péché contre son frère; une impiété, de prétendre que cette sorte de confession est impossible, et de l'appeler la torture des consciences. Car évidemment tout ce que l'Eglise exige du pénitent, c'est qu'après s'être examiné soigneusement, et avoir fouillé tous les replis et détours de sa conscience, il confesse les péchés par lesquels il se rappelle qu'il a offensé mortellement le Seigneur son Dieu. Ceux qui se dérobent à ses re-

gendi verecundia gravis quidem videri posset, nisi tot tantisque commodis et consolationibus levaretur, quæ omnibus, digno ad hoc sacramentum accedentibus, per absolutionem certissime conferuntur. Caterum, quoad modum confitendi secreto apud solum sacerdotem, etsi Christus non vetuerit quin aliquis in vindictam suorum scelerum, et sui humiliationem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesiæ offensæ adificationem, delicta sua publice confiteri possit : non est tamen hoc divino præcepto mandatum, nec satis consulte humana aliqua lege præciperetur, ut delicta, præsertim secreta, publica essent confessione aperienda. Unde cum a sanctissimis et antiquissimis Patribus, magno unanimo consensu, secreta confessio sacramentalis, qua ab initio Ecclesia sancta usa est et modo etiam utilis, fuerit semper commendata, manifeste refellitur inanis eorum calumnia, qui eam a divino mandato alienam et inventum humanum esse, atque a Patribus, in concilio Lateranensi congregatis, initium habuisse, docere non verentur : neque enim per Lateranense concilium Ecclesia statuit ut Christi Fideles confiterentur, quod de jure divino necessarium et institutum esse intellexerat ; sed ut præceptum confessionis, saltem semel in anno, ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleteretur. Unde jam in universa Ecclesia, cum ingenti animarum fidelium fructu, observatur mos ille salutaris confitendi, sacro illo et maxime acceptabili tempore Quadragesimæ : quem morem hæc sancta synodus maxime probat, et amplectitur, tanquam pium et merito retinendum.